ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027.

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA.

DECRETO LEGISLATIVO N° 017/2023/CML

Concessão de Título de Cidadão Lucreciense ao

senhor Cabo da Polícia Militar WINDEMBERGUE

DO NASCIMENTO NOGUEIRA e dá outras

providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°, inciso I e Art. 207, §1°, alínea

“d, do Regimento Interno:

DECRETA:

Art. 1°  Fica concedido o Título de Cidadão Lucreciense ao senhor Cabo da Polícia Militar

WINDEMBERGUE DO NASCIMENTO NOGUEIRA.

Art. 2°  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.

RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO

Presidente

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027.

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA.

ANEXO I

WINDEMBERGUE DO NASCIMENTO NOGUEIRA, filho de Uziel Nogueira da Silva e

Joana D’arc do Nascimento Silva, nasceu em Mossoró/RN, em 28 de fevereiro de 1986 no Hospital

Maternidade Almeida Castro. Tem apenas uma irmã, que se chama Janine do Nascimento Nogueira, sendo

ele o mais velho. Seu pai era funcionário público e sua mãe era professora do estado, hoje ambos

aposentados. Seus primeiros anos de vida ocorreram na cidade de Patu/RN onde estudou um ano na Escola

Cirandinha e cinco anos na Escola Educandário Santa Terezinha. Aos 9 anos de idade se mudou para sua

cidade natal, concluindo os últimos seis anos de ensino fundamental no Colégio Sagrado Coração de

Maria e estudando todo o ensino médio no Colégio Diocesano Santa Luzia, ou seja, percorrendo toda sua

jornada estudantil em escolas particulares de alto nível de ensino. No ano de 2003, Windembergue

estabeleceu união estável com Dayni Maria Dantas após receber a notícia que iria ser pai de um menino

e vai morar na cidade de Patu/RN. Em 23 de junho de 2004 nasceu seu filho primogênito que recebeu o

nome de Windembergue do Nascimento Nogueira Júnior. Apesar de ter sido pai muito jovem, aos 18

anos, ser pai prematuramente produziu experiência e preparo para assumir todas as responsabilidades

inerentes à paternidade. Em 28 de setembro de 2008, com 22 anos, Windembergue dar um passo muito

importante na sua vida ao oficializar o casamento religioso com efeito civil com sua companheira Dayni

Maria Dantas, firmando o compromisso de viverem juntos e consolidar a família como alicerce de tudo,

sendo um passo especial na vida dos dois. Em 2004, passou no seu primeiro vestibular e ingressou no

curso de matemática da UERN (Universidade do Estado do Rio Grande do Norte), Campus avançado de

Patu. Porém não se identificou com a carreira acadêmica e preferiu desistir do curso universitário e

ingressar no mundo do trabalho. Em 2005, fez o concurso da Polícia Militar do RN e recebeu a notícia

que seu nome constava na lista de aprovados de provimento de vagas no cargo de soldado do quadro de

praças policiais-militares combatentes masculino, para exercer suas funções na Polícia Militar do Estado

do Rio Grande do Norte. Porém, a tão sonhada convocação só ocorreu em 24 de fevereiro de 2010 para

compor o quadro do sétimo Batalha de Polícia Militar do RN (7° BPM/RN). Após o curso de formação

do concurso da PM/RN ficou alocado na 3ª Companhia Independente de Polícia Militar (3ª CIPM), com

sede no município de Patu/RN, e iniciou sua carreira profissional na área de segurança pública no

destacamento de Messias Targino/RN onde permaneceu por um curto período de quatro meses e cinco

dias. Em dezembro de 2010 foi transferido para o destacamento da Polícia Militar de Lucrécia/RN, no

qual está até os dias atuais, onde vem realizando um trabalho de muita dedicação para os Lucrecianos.

Apesar das infinidades de riscos que existem na profissão, Windembergue tem superado todas as

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA
Rua dos Poderes, 212 – Centro – Tel. (084) 3396 0027.

CEP: 59805-000 – CNPJ: 10.700.235/0001-40

EMAIL: camaramunicipaldelucrecia@gmail.com

PLENÁRIO FRANCISCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA.

dificuldades com a ajuda de Deus, familiares, amigos e companheiros/guerreiros de trabalho, arriscando

sua vida para o bem estar de toda população. No dia 25 de dezembro de 2019, Windembergue galgou

mais um passo importante na sua vida profissional recebendo a primeira promoção dentro do quadro de

praças da Polícia Militar, sendo promovido para Cabo da PM/RN. No ano de 2021, Windembergue foi

pai novamente de outro menino que se chama Samuel Araújo do Nascimento. E em 30 de dezembro de

2022, ocorreu a solenidade de formatura do Curso de Formação de Sargentos (CFS), com o fito de preparar

o cabo para o futuro exercício da função, ficando ele apto a promoção de terceiro sargento. Hoje, aos 37

anos, Windembergue sente-se satisfeito no cargo que ocupa e realizado o sonho de criança, pois desde a

infância já mostrava alguns predicados importantes que atendia o perfil para trabalhar como agente de

segurança

FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO N° 017/2023/CML, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

Concessão  de  Título  de  Cidadão  Lucreciense  ao  senhor  Cabo  da  Polícia  Militar
WINDEMBERGUE DO NASCIMENTO NOGUEIRA e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Lucrécia – RN, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o que lhe confere no art. 54, parágrafo 2°, inciso I e Art. 207, §1°, alínea
“d, do Regimento Interno:

DECRETA:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Lucreciense ao senhor Cabo da Polícia Militar
WINDEMBERGUE DO NASCIMENTO NOGUEIRA.

Art.  2°  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.
Plenário Francisco Antônio de Oliveira, em 18 de Dezembro de 2023.

RÔMULO SOARES VIEIRA LIBERADO
Presidente

ANEXO I
WINDEMBERGUE DO NASCIMENTO NOGUEIRA, filho de Uziel  Nogueira da Silva e
Joana D’arc do Nascimento Silva, nasceu em Mossoró/RN, em 28 de fevereiro de 1986 no
Hospital Maternidade Almeida Castro. Tem apenas uma irmã, que se chama Janine do
Nascimento Nogueira, sendo ele o mais velho. Seu pai era funcionário público e sua mãe
era  professora  do  estado,  hoje  ambos  aposentados.  Seus  primeiros  anos  de  vida
ocorreram na cidade de Patu/RN onde estudou um ano na Escola Cirandinha e cinco anos
na Escola Educandário Santa Terezinha. Aos 9 anos de idade se mudou para sua cidade
natal, concluindo os últimos seis anos de ensino fundamental no Colégio Sagrado Coração
de Maria e estudando todo o ensino médio no Colégio Diocesano Santa Luzia, ou seja,
percorrendo toda sua jornada estudantil em escolas particulares de alto nível de ensino.
No ano de 2003, Windembergue estabeleceu união estável com Dayni Maria Dantas após
receber a notícia que iria ser pai de um menino e vai morar na cidade de Patu/RN. Em 23
de junho de 2004 nasceu seu filho primogênito que recebeu o nome de Windembergue do
Nascimento Nogueira Júnior. Apesar de ter sido pai muito jovem, aos 18 anos, ser pai
prematuramente produziu experiência e preparo para assumir todas as responsabilidades
inerentes à paternidade. Em 28 de setembro de 2008, com 22 anos, Windembergue dar
um passo muito importante na sua vida ao oficializar o casamento religioso com efeito
civil  com sua companheira Dayni Maria Dantas, firmando o compromisso de viverem
juntos e consolidar a família como alicerce de tudo, sendo um passo especial na vida dos
dois. Em 2004, passou no seu primeiro vestibular e ingressou no curso de matemática da
UERN (Universidade do Estado do Rio Grande do Norte), Campus avançado de Patu.
Porém  não  se  identificou  com  a  carreira  acadêmica  e  preferiu  desistir  do  curso
universitário e ingressar no mundo do trabalho.  Em 2005, fez o concurso da Polícia
Militar do RN e recebeu a notícia que seu nome constava na lista de aprovados de
provimento  de  vagas  no  cargo  de  soldado  do  quadro  de  praças  policiais-militares
combatentes masculino, para exercer suas funções na Polícia Militar do Estado do Rio
Grande do Norte. Porém, a tão sonhada convocação só ocorreu em 24 de fevereiro de
2010 para compor o quadro do sétimo Batalha de Polícia Militar do RN (7° BPM/RN).
Após  o  curso  de  formação  do  concurso  da  PM/RN ficou  alocado  na  3ª  Companhia
Independente de Polícia Militar (3ª CIPM), com sede no município de Patu/RN, e iniciou
sua carreira  profissional  na área de segurança pública  no destacamento de Messias
Targino/RN onde permaneceu por um curto período de quatro meses e cinco dias. Em
dezembro de 2010 foi transferido para o destacamento da Polícia Militar de Lucrécia/RN,
no qual está até os dias atuais, onde vem realizando um trabalho de muita dedicação para
os Lucrecianos. Apesar das infinidades de riscos que existem na profissão, Windembergue
tem  superado  todas  as  dificuldades  com  a  ajuda  de  Deus,  familiares,  amigos  e
companheiros/guerreiros  de trabalho,  arriscando sua vida para o  bem estar  de toda
população.  No dia  25  de  dezembro  de  2019,  Windembergue galgou mais  um passo
importante na sua vida profissional recebendo a primeira promoção dentro do quadro de
praças  da Polícia  Militar,  sendo promovido para Cabo da PM/RN.  No ano de 2021,
Windembergue foi  pai  novamente de outro menino que se chama Samuel  Araújo do
Nascimento. E em 30 de dezembro de 2022, ocorreu a solenidade de formatura do Curso
de Formação de Sargentos (CFS), com o fito de preparar o cabo para o futuro exercício da
função,  ficando  ele  apto  a  promoção  de  terceiro  sargento.  Hoje,  aos  37  anos,
Windembergue sente-se satisfeito no cargo que ocupa e realizado o sonho de criança, pois
desde a infância já mostrava alguns predicados importantes que atendia o perfil para
trabalhar como agente de segurança.

Publicado por: ROMULO SOARES VIEIRA LIBERATO
Código Identificador: 20306632

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 01/03/2024. EDIÇÃO 1849. A
verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador
no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br